Garrula illa sophystica et fucata traditio tantum se se insinuavit et terminos constitutos transgressa est, ut quae ancillari debuerat, antisteretur. Quis, enim, ex animo doleat, quanta iactura temporis —quo nihil pretiosius— adolescentumque olei et operis omissio sit in tractandis, quae de maximo et minimo naturali multiplicantur argumentis; in illis volvendis, quae a Calculatore diffuse valde tractantur, atque de motuum et mobilium proportione et ad invicem comparatione sophystice proponuntur? Atque, ut unico verbo multa dicam, quae de triplici motu ab Alvaro Thoma sunt excogitata? Hoc unum vere tales asserere posse affirmo: per totam noctem laborantes, nihil cepimus.

Libuit ergo in hac nostra *Speculatione*, quae videntur utiles atque necessarias, sic adducere quaestiones, quae ad declarandam mentem Aristotelis conducunt; ut exercitio detur locus et legentes in brevi tempore non poenitendum reportent fructum. Medullam totius philosophiae tradidit nobis devote simul et docte Titelmanus Minorita, gravis auctor, fecerunt id et alii non contemnendi auctores. Verum quidam brevitati studuerunt, ut nec meminerint exercitii, quod tyrones plurimum adiuvat; alii vero fimbrias dilatant, ut velle videantur consumere tenera ingenia et tempus omne. Nos igitur ab extremis deviando, medium tenere simus conati. An voti compotes, alii iudices sunt. Fere ómnibus libris ordinem Aristotelis, principis philosophorum, secuti mentemque eius, quantum pro nostri ingenii tenuitate permissum fuit, ob oculos proposuimus. Circa tamen libros De coelo, quia multa difficilia atque non tam fructuose ab eo tradita, solum unum librum apposuimus.

Tanto se ha insinuado aquella farsa y tradición afectada de sofistas, tanto ha violentado los términos constituidos, que ha venido a ponerse al frente la que debía haber sido simple esclava. ¿Quién, en efecto, no padecerá dolor alguno en el alma, al saber cuánta pérdida de tiempo —por encima del cual no hay nada más valioso—, hayan los adolescentes, cuántas obras quedan diferidas y cuánto aceite se consume, al tratar aquellas teorías que, con multiplicados argumentos, se suceden unas tras de otras acerca del “máximo y mínimo natural”; al volver a aquello que difusamente y en valde trata el Calculador; y, en fin, al encontrarse con todo lo que, a modo de sofisma, se propone sobre la proporción y comparación mutua de lo que posee movimiento y lo que es sujeto paciente del movimiento?; y, para sumarlo todo en una sola sentencia, preguntó si acaso habrá alguien a quien le aprovechen, cuantas ideas ha fabricado Álvaro Tomás acerca del triple movimiento; por cuanto concierne a mi persona, en verdad, afirmo que, de tales invenciones, únicamente podemos aseverar que, laborando durante toda la noche, nada hemos comprendido.

Obrando en consecuencia, nos puso de buen ánimo el aducir así, en nuestra *Especulación física*, aquellas cuestiones que, según parece, son útiles y necesarias al momento de conducirnos en la declaración del pensamiento de Aristóteles, de suerte que hubiese lugar para el ejercitamiento de la mente y para que, cuantos lean, en breve tiempo, den cuenta de un fruto adquirido sin penitencia. Por fortuna, la médula de toda la filosofía nos la ha transmitido, con entera devoción, Titelman Minorita, a un tiempo hombre docto y autor celeberrimo; lo mismo que otros autores en nada despreciables. Pese a lo cual, unos a tal grado se aficionaron en la brevedad que ni siquiera se acordaron del más indispensable ejercitamiento, que en mucho ayuda a los principiantes; otros, en cambio, dilataron todavía más las hendiduras al extremo de que parece quieren consumir los tiernos ingenios como también todo el tiempo. Nosotros, por consiguiente, apartándonos de los excesos, procuramos observar el justo medio. Si acaso he cumplido con cuanto voto prometí, que otros sean jueces de ello. En casi todos los libros seguimos el orden de Aristóteles, príncipe de los filósofos, y pusimos a la vista las ideas de su mente, en cuanto lo permitió la debilidad de nuestro ingenio. Sin embargo, por lo que respecta a los libros Sobre el cielo, los hemos dispuesto en un solo libro, porque en ellos aquél trató muchas dificultades y ciertamente no tan fructuosas.

Caetera alia, quae ad astrorum peritiam et omnia quae ab aliquibus sunt excogitata et ficta circa iudicariam astrologiam, in proprio tractatu sunt consideranda. Est, enim, in animo, si Dominus dederit, superstitionem omnem a fidelium mentibus tollere et veritatem tam physice quam theologice loquentes, manifestare in nostris resolutionibus. Et consulto tam demmissum fecimus textum Aristotelis tum ut prolixitatem fugeremus: et quia sunt non pauci qui id perfecerunt exacte, tum etiam, quia in speculationibus non recessimus a sensu et textu aristotelico, adducendo necessaria aliquando in conclusionibus, modo in notabilibus et tandem in argumentorum solutionibus. Quodsi fuerit factum satis omnibus et arriserint istae speculationes et conduxerint, ut desideramus; et si textum cum elucidatione expetitur fuerit, parati sumus, modo simus moniti, id explore et votis omnium satisfacere, nam recognosco debitum, quo omnibus debitores sumus, teste divo Paulo.¹

Et cum hunc nostrum laborem multis placere intellexerim et adhuc nonnulla superaddi, non solum expostulaverint, sed importune extorserint: animus adiecimus opus tertio edere aliquantulo locupletius, interdum etiam integras speculationes opportune inserentes atque id non sine labore ad finem perduximus et sub stellae signo superaddita ostenduntur: gratiasque Deo reddamus omnes. Si quae tamen in prius editis et modo superadditis infructuosum offenderit, tarditati ingenii tribuens, meliora proponat, pius Lector. Anno 1569.